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[Henry Christensen.] 
Når udvalgsarbejdet i fjor ikke blev af- 
sluttet, var det ikke alene, fordi de sidste 
af spørgsmålene ikke var blevet besvaret, 
inden folketingsåret sluttede, men hoved- 
sagelig fordi en væsentlig del af de besva- 
relser, vi nåede at få sidste år, fremkom i 
slutningen af maj måned. Jeg tror, de fleste 
vil være enige med mig i, at dermed var det 
udelukket at nå egentlige arbejdsresultater 
sidste år. Det er klart, at når vi har fundet 
det nødvendigt og betimeligt at genfrem- 
sætte det foreliggende forslag, er det, fordi 
vi mener det alvorligt og ønsker, at der skal 
komme et resultat ud af det. 

Om vore principielle synspunkter skal 
jeg i dag blot henvise til de bemærkninger, 
der blev gjort ved forslagets behandling 
sidste år. Jeg vil gerne også gøre en bemærk- 
ning til det ærede medlem hr. Bertel Dahl- 
gaard. Vi har for vort vedkommende også 
under udvalgsforhandlingen erklæret os 
villige til at drøfte forskellige andre former 
for organisationstvang og forsøge at finde 
veje frem til at hindre eventuelle misbrug. 
Jeg tror imidlertid, at det ville være nyt- 
tigt, om vi gjorde os klart, at vi heller ikke 
skal gøre debatten på én gang så omfat- 
tende, at vi simpelt hen af den grund hin- 
dres i at få løst nogle af de mest påtræn- 
gende spørgsmål, og det må, da være 
yderst påtrængende, at vi får skabt mulig- 
hed for, at det ikke mere her i landet, 
skal være et vilkår for ansættelse i offent- 
lig tjeneste, at man opfylder bestemte 
overorganisationsmæssige krav, der oven 
i købet indicerer bestemte politiske til- 
knytningsforhold. Jeg tror, det ville være 
nyttigt, om vi samledes om først at få 
løst dette spørgsmål, men i øvrigt enedes 
om også at tage de andre og videre spørgs- 
mål med i overvejelserne og behandlingen. 

Når man har rejst spørgsmålet om øko- 
nomisk støtte til politiske partier, har vi 
også fra vor side erklæret os villige til at 
drøfte og overveje dette spørgsmål, og der 
har, så vidt jeg har forstået, været almin- 
delig tilslutning til det især af det ærede 
medlem hr. Bertel Dahlgaard fremsatte 
ønske om, at vi skulle fremskaffe 홢 hvad 
vi da også har fået 홢 et betydeligt mate- 
riale om de overvejelser og undersøgelser, 
man på dette område har foretaget i de andre 

nordiske lande. Jeg personlig tror i hvert 
fald ikke, at det vil være unyttigt at for- 
søge en gennemarbejdning og videre drøf- 
telse af dette materiale. Jeg mener, at vi 
også bør overveje, om det vil være muligt 
at skabe sikkerhed for, at ingen her i landet 
kommer til at betale nogen form for til- 
skud eller støtte til politiske partier, uden 
at det gøres ud fra et eget bestemt ønske 
desangående. Jeg har for længst ved mange 
lejligheder fremsat dette principielle syns- 
punkt. Det står jeg for mit vedkommende 
ved, og jeg vil være med til at undersøge, 
om man kan nå noget i den retning. 

Alfred Jensen: Det fremgår klart af for- 
handlingen, at udvalget, der syslede med 
dette forslag sidste folketingsår, ikke har 
overanstrengt sig, hvad møder angår, idet 
der praktisk taget kun har været holdt ét 
møde. Hvordan resultatet af virksomheden 
skal vurderes, er noget vanskeligt for os, 
der er udenfor, at afgøre. Jeg hører nok, 
at de 9 spørgsmål er besvaret for de 6%'s 
vedkommende, men kvaliteten af disse 
svar er vi, der ikke har deltaget i udvalgs- 
arbejdet, ikke i stand til at bedømme. Efter 
de indlæg, der har været i debatten i dag, 
kan man imidlertid ikke få den opfattelse, 
at noget særlig frugtbart resultat af dette 
udvalgsarbejde er i syne. Under sådanne 
omstændigheder vil den kommunistiske 
gruppe fraråde, at man arbejder videre 
med forslaget. Jeg har allerede i fjor gjort 
opmærksom på, at vi er af den opfattelse, 
at dette forslag ikke bør nyde fremme. 
Jeg har forstået, at heller ikke den social- 
demokratiske gruppe mener, det bør frem- 
mes, og hvis ikke der kommer materiale 
frem, der kan belyse disse problemer, er 
det ret meningsløst at spilde tingets tid 
og medlemmernes arbejdskraft på at arbejde 
med sådanne problemer. Jeg har vel hørt 
de bemærkninger, det ærede medlem hr. 
Bertel Dahlgaard i dag fremsatte angående 
organisationers pengebevillinger til politiske 
formål, og jeg har, da vi i fjor behandlede 
det tilsvarende forslag, gjort opmærksom 
på, at man på så mange områder blev 
taget til indtægt, både økonomisk og 
politisk, for anskuelser og synspunkter, 
som man absolut ikke billigede. Jeg mener, 
det er et spørgsmål, der må afgøres inden 


